Laiola SRL

Republica Moldova, MD-2002

mun. Chisinau, str. Calea Basarabiei 26/6
Tel: +373 22 477 699, +373 68 157 575
Fax: +373 22 421 113

info@]laiola.md, www.laiola.md

) ®
LAIOLA

C.F: 1003600039415 TVA: 030215
BC "MAIB’ S.A. suc.’Stefan cel Mare’
SWIFT: AGRNMD2X885

IBAN: MD23AG000000022511670152

DECLARATIE DE GARANTIE REZERVOR

pentru participare cu oferta la procedura de achizitie Licitatie Deschisa

~Aductiunea de apa spre satele Clococenii Vechi, Cajba, Dusmani, Hijdieni si orasul Glodeni
raionul Glodeni si Constructia rezervoarelor pentru inmagazinarea apei tratate pe teritoriul statiei
de tratare din com. Balatina in scopul extinderii serviciilor publice locale de asigurare cu api in
raionul Glodeni” in cadrul proiectului Extinderea serviciilor publice locale de asigurare cu apa in
raionul Glodeni

(_ Nr. procedurii: ocds-b3wdpl-MD-1741812705250, CPV: 45230000-8 - Lucriri de constructii
de conducte, de linii de comunicatii si electrice, de autostrizi, de sosele, de aerodromuri si de cai
ferate; lucrari de nivelare

Catre  Agentia de Dezvoltare Regionala Nord

MD-3100, MOLDOVA, mun.Balti, mun.Balti, Piata Vasile Alecsandri 8

Cu privire, la participare cu ofertd la procedura de achizitie, Licitatie Deschisa, privind

LAductiunea de apa spre satele Clococenii Vechi, Cajba, Dusmani, Hijdieni si orasul Glodeni

raionul Glodeni si Constructia rezervoarelor pentru inmagazinarea apei tratate pe teritoriul

statiei de tratare din com. Balatina in scopul extinderii serviciilor publice locale de asigurare

cu apd in raionul Glodeni” in cadrul proiectului Extinderea serviciilor publice locale de

asigurare cu apa in raionul Glodeni , noi ”"LAIOLA” SRL, avand sediul inregistrat in mun.

Chisinau, str. Calea Basarabiei 26/6, MD-2002, Republica Moldova, ne obligam sa oferim, fata de

Agentia de Dezvoltare Regionald Nord, cu termen de garantie de 5 (cinci) ani pentru statia de

tratare de suprafata conform fisei tehnice, si ca materialele si/sau echipamentele care vor fi instalate
indeplinesc parametrii tehnici si functionali, specificatiile de performanta si conditiile privind
siguranta in exploatare, conditiile privind conformitatea cu standarde relevante, conditiile de
garantie si post-garantie din momentul semnarii Procesului-Verbal de receptie la terminarea
lucrarilor. In acest termen defectele aparute vor fi inlaturate din contul propriu cu conditia
exploatarii corecte a obiectului si cu exceptia cazului de forta majora.

Digitally signed by Comanac Ion

Data:_ 04.04.2025 _ Date: 2025.04.04 16:38:18 EEST
. Reason: MoldSign Signature

Semnat' - Location: Moldova

Nume:__Comanac lon . [MOLDOVA EUROPEANA |

Functia in cadrul firmei:_Director
Denumirea firmei si sigiliu:,,Laiola’” S.R.L.




FISA TEHNICA

Utilajul, Statie de tratare apa de suprafata, Glodeni, RM

PARAMETRII TEHNICI SI FUNCTIONALL:
OFERTA TEHNICA
Date intrare:

* Tipul de apa bruta: apa de suprafata;

* Debit maxim: 50 m3 /h;

* Sursa apei: apa de suprafata din Raul Prut.
Statia de tratare proiectata consta intr-o instalatie
complexa de tratare fizico-chimica a apei brute in
scopul potabilizarii; garantia calitatii apei de a fi
potabilizata se asigura prin urmatoarele procese si
echipamente:

¢ Turbidimetru si controler;

¢ Filtru retinere sedimente;

* Tubulatura de reactie (floculator);

» Dozarea proportionala de oxidant (hipoclorit
de sodiu) pentru dezinfectie primara (preclorinare);
¢ Dozare de reactiv pentru coagularea
suspensiilor;

¢ Dozare de reactiv pentru reglarea pH;

¢ Decantor lamelar;

e Grup pompare alimentare instalatie automata
de filtrare (1A+1R), Q =50 m3 /h, H=30 mCA;

+ Instalatie automata de filtrare IntelliFilter MM,
tip duplex- multivane 58 x 72";

 Instalatie automata de filtrare IntelliFilter CA,
tip duplex- multivane 58 x 72";

e Pompa spalare instalatie automata de filtrare
(1A) Q=45 m3 /h; H=25 mCA;

* Dozare finala hipoclorit pentru dezinfectie
(postclorinare);

¢ Tablou automatizare.

DESCRIEREA PROCEDEELOR DE TRATARE
Apa de alimentare, care nu trebuie sa contina nici
un fel de materii solide cum ar fi pietris, frunze, etc.
este pompata intr-un reactor tubular cu circulatie
fortata in care se injecteaza chimicale adecvate
pentru mentinerea pH-ului corespunzator valorilor
prescrise pentru apa potabila. Se pot doza de
asemenea si agenti de coagulare pentru o decantare
ulterioara mai avansata a solidelor in suspensie,
precum si oxidanti pentru preoxidarea anumitor
substante care confera culoare apei sau care o
contamineaza (fier, mangan, amoniu, substante
organice oxidabile, microorganisme cum ar fi
bacterii, alge, plancton, etc.)

Dupa aceea, apa intra in decantorul lamelar special
proiectat pentru a obtine o depunere avansata a
solidelor in suspensie, in cel mai restrans spatiu
posibil si cu un timp de retentie adecvat precipitarii
anumitor materii care pot fi gasite in apa bruta. In
etapa care urmeaza, apa decantata intra in
rezervorul de apa tratata din care se aspira cu un
grup de pompare si alimenteaza instalatia automata
de filtrare. La iesirea din statia de tratare apa va
avea o presiune disponibila de 0.5 bar. Odata
filtrata, apa este clorinata printr-o dozare adecvata
mentinerii unui continut de clor rezidual liber care
garanteaza proprietatea de potabilitate.

PARAMETRII TEHNICI SI FUNCTIONALI:

OFERTA TEHNICA

Date intrare:

+ Tipul de apa bruta: apa de suprafata;

* Debit maxim: 50 m3 /h;

» Sursa apei: apa de suprafata din Raul Prut.
Statia de tratare proiectata consta intr-o instalatie
complexa de tratare fizico-chimica a apei brute in
scopul potabilizarii; garantia calitatii apei de a fi
potabilizata se asigura prin urmatoarele procese si
echipamente:

* Turbidimetru si controler;

* Filtru retinere sedimente;

+ Tubulatura de reactie (floculator);

» Dozarea proportionala de oxidant (hipoclorit
de sodiu) pentru dezinfectie primara (preclorinare);
* Dozare de reactiv pentru coagularea
suspensiilor;

* Dozare de reactiv pentru reglarea pH;

*  Decantor lamelar;

* Grup pompare alimentare instalatie automata
de filtrare (1A+1R), Q =50 m3 /h, H=30 mCA;

» Instalatie automata de filtrare IntelliFilter MM,
tip duplex- multivane 58 x 72";

* Instalatie automata de filtrare IntelliFilter CA,
tip duplex- multivane 58 x 72";

* Pompa spalare instalatie automata de filtrare
(1A) Q=45 m3 /h; H=25 mCA;

» Dozare finala hipoclorit pentru dezinfectie
(postclorinare);

+ Tablou automatizare.

DESCRIEREA PROCEDEELOR DE TRATARE
Apa de alimentare, care nu trebuie sa contina nici
un fel de materii solide cum ar fi pietris, frunze, etc.
este pompata intr-un reactor tubular cu circulatie
fortata in care se injecteaza chimicale adecvate
pentru mentinerea pH-ului corespunzator valorilor
prescrise pentru apa potabila. Se pot doza de
asemenea si agenti de coagulare pentru o decantare
ulterioara mai avansata a solidelor in suspensie,
precum si oxidanti pentru preoxidarea anumitor
substante care confera culoare apei sau care o
contamineaza (fier, mangan, amoniu, substante
organice oxidabile, microorganisme cum ar fi
bacterii, alge, plancton, etc.)

Dupa aceea, apa intra in decantorul lamelar special
proiectat pentru a obtine o depunere avansata a
solidelor in suspensie, in cel mai restrans spatiu
posibil si cu un timp de retentie adecvat precipitarii
anumitor materii care pot fi gasite in apa bruta. In
etapa care urmeaza, apa decantata intra in
rezervorul de apa tratata din care se aspira cu un
grup de pompare si alimenteaza instalatia
automata de filtrare. La iesirea din statia de tratare
apa va avea o presiune disponibila de 0.5 bar.
Odata filtrata, apa este clorinata printr-o dozare
adecvata mentinerii unui continut de clor rezidual
liber care garanteaza proprietatea de potabilitate.

INSTALAREA:

Instalatia compacta trebuie asezata pe o
suprafata perfect nivelata si stabila. In zona
instalatiei trebuie prevazut un drenaj pentru
evacuarea apei de spalare de la instalatiile de
filtrare, unul pentru evacuarea namolului de la

INSTALAREA:

Instalatia compacta trebuie asezata pe o
suprafata perfect nivelata si stabila. In zona
instalatiei trebuie prevazut un drenaj pentru
evacuarea apei de spalare de la instalatiile de
filtrare, unul pentru evacuarea namolului de la

WATERFLOW
INNOVATION —
INTEGRATOR
Str. Tebea nr. 5,
Otopeni, [lfov,
075100,

+40 743 583 377
www.waterflow.ro
WWW.cvwater.ro




decantorul lamelar. Totodata, sunt necesare
racorduri pentru intrarea apei brute si iesirea apei
tratate. Instalatia trebuie acoperita si protejata
impotriva intemperiilor (ploaie, ninsoare, inghet,
etc.). Trebuie sa existe acces liber la toate
partile componente si de asemenea trebuie lasat
suficient spatiu pentru executarea operatiilor de
intretinere.

DESCRIEREA  ECHIPAMENTELOR  DE
TRATARE CONTROLLER + SENZOR DE
TURBIDITATE

Controler-ul este conceput pentru aplicatii simple
si avansate de tratare a apei, care necesita controlul
simultan al mai multor parametri chimici, echipat
cu iesiri analogice si digitale care pot fi setate de
catre utilizatorul final prin intermediul software-
ului. Senzorul de turbiditate detecteaza calitatea
apei prin masurarea nivelului de turbiditate. Este
capabil sa detecteze particulele suspendate in apa
prin masurarea vitezei de transmitere a luminii i a
dispersiei care se modifica odata cu cantitatea
totala de solide in suspensie (TSS) 1n apa. Statia de
tratare va functiona automat functie de turbiditatea
apei brute.

FILTRU DE SEDIMENTE

Filtrul este montat pentru retinerea sedimentelor si
particulelor in suspensie si are rolul de a proteja
echipamentele din aval.

INSTALATIA DE FLOCULARE

Instalatia tubulara de floculare contine trei puncte
de injectie pentru: corector de pH, agent de
oxidare, agent de floculare si sectoare cu sectiuni
diferite pentru obuna mixare intre agentii chimici
si apa bruta.

decantorul lamelar. Totodata, sunt necesare
racorduri pentru intrarea apei brute si iesirea apei
tratate. Instalatia trebuie acoperita si protejata
impotriva intemperiilor (ploaie, ninsoare, inghet,
etc.). Trebuie sa existe acces liber la toate
partile componente si de asemenea trebuie lasat
suficient spatiu pentru executarea operatiilor de
intretinere.

DESCRIEREA  ECHIPAMENTELOR  DE
TRATARE CONTROLLER + SENZOR DE
TURBIDITATE

Controler-ul este conceput pentru aplicatii simple
si avansate de tratare a apei, care necesita controlul
simultan al mai multor parametri chimici, echipat
cu iesiri analogice si digitale care pot fi setate de
catre utilizatorul final prin intermediul software-
ului. Senzorul de turbiditate detecteaza calitatea
apei prin masurarea nivelului de turbiditate. Este
capabil sa detecteze particulele suspendate in apa
prin masurarea vitezei de transmitere a luminii si a
dispersiei care se modifica odata cu cantitatea
totala de solide in suspensie (TSS) in apa. Statia de
tratare va functiona automat functie de turbiditatea
apei brute.

FILTRU DE SEDIMENTE

Filtrul este montat pentru retinerea sedimentelor si
particulelor in suspensie si are rolul de a proteja
echipamentele din aval.

INSTALATIA DE FLOCULARE

Instalatia tubulara de floculare contine trei puncte
de injectie pentru: corector de pH, agent de
oxidare, agent de floculare si sectoare cu sectiuni
diferite pentru obuna mixare intre agentii chimici
si apa bruta.

DOZAREA REACTIVILOR

Exista trei pompe dozatoare pentru pretratarea
apei.

Prima pompa dozeaza acid sau baza, in functie de
rezultatele analizelor de laborator executate
inainte de pornirea instalatiei. Daca pH-ul este mai
mic de 7 trebuie injectata o solutie alcalina; daca
pH-ul este mai mare de 7,5 se dozeaza o solutie
diluata de acid; pH-ul este masurat de un senzor
montat la partea de inceput a decantorului; el
comanda pornirea sau oprirea dozarii de reactivi in
functie de necesitati. A doua pompa dozatoare,
dozeaza un agent de oxidare care actioneaza
asupra fierului, manganului, etc. Pentru
determinarea cantitatii necesare de oxidant trebuie
facute testari preliminare. Cea de-a treia pompa
dozatoare injecteaza un agent de coagulare (sulfat